
 
 

 
 
Organisationsutveckling 
Veckan som passerat har inneburit en ” fältvecka” för OU-enheten. Den här gången hade vi 
follow up i byarna Changai, Wellinggara Jareh, Sare Musa och Sare Jawbe. Det är väldigt 
intressant att se hur olika långt byarna har kommit i tänkandet kring hur man utvecklar sin by. 
Tidigare har vi försökt att hinna med två byar på en dag men det har varit ganska pressande 
och  just när samtalet kommer igång måste man skynda till nästa ställe. Den här gången hade 
vi en dag i varje by och lade upp det som en workshop med grupparbeten och redovisningar. I 
Changai var grupparbetsmetoden ny och uppskattades av deltagarna. Jag började workshopen 
med att tala om var pengarna kommer ifrån och på bilden kan man kanske urskilja hur 
pengar, rapportering och förväntade resultat har sitt flöde. Där det inte fanns tavla använde 
jag marken att rita på och olika symboler för Sida, Forum Syd osv. Det är viktigt att tala om 
att en del av de svenska skattemedlen går till utvecklingssamarbete och att det finns 
medlemmar och grupper runt om i Sverige som jobbar för att få ihop pengar. Det är också 
viktigt att sätta in deras egen by i ett sammanhang och att det förväntas någonting tillbaka i 
byutvecklingsprogrammet. Deltagarna tyckte att det här var intressant och någon sa att de 
trodde att det var en grupp filantroper med mycket pengar i Sverige som gav till 
verksamheten. Uppföljningen visar att det görs små men säkra framsteg men också att vi 
ibland börjar jobba ” i fel ände”. Den visar också att genderfrågan är stor och viktig för 
kvinnorna och att de behöver mycket stöd för att kunna ändra obalansen.  
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Miljö 
Så var det då dags att starta upp miljöklubbar i Nyawurulung och i Sare Musa. Vi startade i 
Nyawurulung med frukost för att samla ihop deltagarna. Därefter presenterade vi oss inför 
varandra, våra namn och varifrån vi kom. Omar 
och Rose förklarade vad det innbär att vara 
medlem i en miljöklubb. Den man som håller i 
våra biodlingskurser, Burung Balde,  kommer 
från denna by och han översatte diskussioner 
från fulla till engelska och vice versa.  
En äldre man som märkt av hur miljön har 
förändrats var övertygad om att det var 
människan som låg bakom denna 
klimatförändring.  
Vi diskuterade hur viktigt det var att 
återplantera träd som huggts ner så att deras          Deltagare på workshopen i Nyawurulung 
barn och barnbarn också skall ha tillgång till träd. 
Sedan bar det av till region 6 där man kan finna Sare Musa. Denna workshop hölls endast på 
mandinka och fulla. Mötet hölls ute i det fria på grund av att de ännu inte har någon skola. 

 Rose håller i workshopen under ett träd i Sare Musa. 
 
Lärar for tbildning 
Under vecka 42 har all personal på Lärarfortbildningen arbetat med att göra nya aktiviteter 
till våra aktivitetsbord. Lördagen den 17 oktober bjöd vi in våra pilotlärare från de tre 
skolorna som vi använder när vi testar våra metoder och vår materiel. 15 av 19 lärare arbetar 
fortfarande på de här skolorna och de lärare som är nya får hjälp av de ”gamla” att komma 
igång och med materiel. Det är ju precis det som vi vill ska ske. Därför var de ny också 
välkomna till vår studiedag. 
 
När vi presenterar vårt sätt att arbeta påpekar vi alltid att det är viktigt att övningar inte blir 
kvar för länge på aktivitetsbordet, det måste vara levande för att hålla elevernas intresse vid 
liv. Vi måste ju också leva som vi lär och därför var alla våra aktiviteter helt nya. 

Exempel på aktivitetsbord i åk. 3. 
 



 
Sudowol staffquarters som vi reparerat! 

Studiedagen blev riktigt bra. Sirra och Fatou som har hand om tvätt och städning h’är på 
kontoret lagade all mat åt oss och det var populärt. Vi testade en del av SEGRA 2 som 
Carina, Kerstin, Ann och Christina i Västerås håller på att ta fram. Lärarna blev riktigt 
imponerade och vill veta mer så snart det går. De börjar också fråga efter utbildning åt åk.2 
lärarna. På St. Theresa har lärarna tagit saken i egna händer och håller studiedagar för sina 
kollegor. Vi lovade att vi ska kunna komma en liten stund ibland om vi finns hemma. 
 
Just nu känns allt mycket spännande och roligt. Vi känner oss alltid uppskattade och 
välkomna vart vi än kommer. 
 
Kvinnokooperativ 
Denna vecka har vi gjort förbredelser för att kvinnokooperativen i Bessi, Jamali, Kerr Jarga 
och Njau, de fyra byar som fasas ut, ska kunna delta i Fair Trade som ska hållas på stadion 14 
- 25 november. Vi har hyrt ett stånd och ordnat med annonsering.  Kvinnokooperativen 
kommer själva att sköta transporter och försäljning av sina varor. 
 
Byggnation  
Eftersom det varit lite tyst från byggavdelningensenaste tiden kommer vi här lite information 
om de senaste veckorna! 
(Vecka 41)Efter måndagen volontärsmöte samt lasting av diverse material gav jag mig iväg 
på veckans treck! Lamin skulle åka tidigt tisdag morgon och vi bestämde att mötas i 
Nafugan! Vi skulle besöka en del åpågående projekt som vi har! Dels egna i FIOH regi, dels i 
PCUs regi! PCU står för Project Coordination Unit om någon undrar! Under tisdagen 
besökte vi Sare Jawbe, Nafugan Kumbi Jah samt Fass bajong!  
I Sare Jawbe bygger vi ett skolkök som är i det närmaste klart! I Nafugan och Fass Bajong 
bygger vi pitlatriner och i Kumbi Jah färdigställer vi två skolbyggnader med tillhörande 
pitlatriner åt PCU!  
Under onsdagen fortsatte vi färden mot Kiss Kiss där vi tittade på köket som nästan är klart, 
också det i FIOHs regi! Tyvärr hade rektorn gett kokerskorna lov att bereda mat i köket innan 
vi utbildat kokerskorna och överlämnat det. Nu hade de använt sina gamla grytor vilket 
resulterat i att två av tre spisar spruckit!  
Därefter besökte vi Wali Ba kunda samt Sudowol där vi reparerat staff quarters! Det som 
saknas var bättre lås och ett 
par spruckna glasrutor som 
ska åtgärdas innan vi är klara! 
Nyamanar var nästa besök där 
vi reparerat en skola och pit 
latriner! Mindre arbete återstår 
som målning av takfoten på 
takstolar!  
Resan gick vidare mot Koina 
där det endast återstod två 
takplåtar att byta här där vi 
också färdigställt skola och 
Ptitlatriner!I  Sutoma Kantora har vi byggt skola samt pitlatrin! Här är det måleriarbeten kvar 
vilket bör vara klart i det snaraste! Även dessa arbeten utför vi åt PCU 
Till sist kom vi då till Boli Banna som är den yttersta utposten på denna resa! Byn ligger så 
nära gränsen att man kan kasta sten in i Senegal!Här har vi reparerat och färdigställt två 
skolor med tillhörande pitlatriner och endast en del måleriarbete och städning återstår här!  
(Vecka42)! Under veckan har jag varit iväg med Dembo samt Gamsolar på treck för att 
identifiera de brunnar som vi ska starta med! Även detta är ett projekt i samarbetet med PCU 



 
Rådslag vid ett borrhål i Fass Njaga Choi 

där vi har flera skolbyggnader som ska färdigställas då andra kontraktorer har misslyckats! 
Kontraktet är uppdelat i 2 faser och pumpar med vatteninstallation är med i fas ett! 
Totalt är det 8 borrhål som ska ha pumpar med tillhörande vattensystem! Två av borrhålen är 
ännu ej borrade varför avvaktar vi 
med installation tills vi startar 
byggprojekten där! Därefter finns 
det ju folk på plats och risken för 
stölder minskar avsevärt! 
Resterande pumpar kommer med 
annat fraktsätt i ett senare skede! 
Den mest avlägsna byn Kiang 
Karantaba ligger ca 50 km från 
landsvägen och att ta sig fram och 
tillbaka är en uppgift som tar drygt 
4,5 timmar! Förmodligen blir detta 
en av de första byarna att montera 
pump i då det verkade som det 
skulle kunna vara minst problem 
att få igång anläggningen där! I ett 
borrhål satt det en sten i borrhålet 
12meter ner och vi får försöka lösa detta! Problemet när det borras brunnar är att det inte 
omgående sätts pump i borrhålet och därefter skyddas mot intrång!  
 
Varma hälsningar till er  alla från Gambiagruppernas volontärer  
 
Eleonor Hast  Miljö 
Lotta Gerahrdsson Organisationsutveckling 
Kristina Lundahl Lärarfortbildning 
Allan Cederholm  Byggnation  
Alfred Hodel   Ekonomi & Personal 
Cecilia Eriksson  Kvinnokooperativ 
Elin Jacobson  Praktikant Lärarfortbildning 
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